
C I T T A’   di   M O L F E T T A 
Provincia di Bari 

 
Settore Lavori Pubblici 

Unità Operativa 3 - Manutenzione 
 
 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N. 30 
NUMERO GENERALE 151 

 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti di P.I. 
Approvazione e liquidazione aumento ISTAT relativo al canone di 
manutenzione e materiale di ricambio fatturati dalla Soc. Molfetta 
Multiservizi, per tutto l’anno 2007. 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n.. 30  del 26/4/2007  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2007; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.118 del 28/05/2007 di approvazione del P.E.G. 

 
 

 
Il Responsabile del procedimento i.t. Michele Sallustio 

 
 

Iscritta al n. 30 del Registro delle Determinazioni 
in data 4/02/2008. 

 
Assunta in data 4/02/2008. 
 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 
 

- che con D.D. n. 303, del 21/07/03, si approvava il servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà e 
competenza comunale, compresi gli interventi necessari per l’ottenimento dei 
risparmio energetico, senza variazioni di canone, affidandoli alla Soc. 
Molfetta Multiservizi, per un periodo di nove anni e precisamente dal 
01/07/2003 al 01/06/2012, come da contratto n. 7154; 

 
- che l’art. 6 del Capitolato Speciale di Appalto, prevede l’aggiornamento dei 

prezzi, secondo gli aumenti ISTAT che di anno in anno si verificheranno, sia 
sul canone che sulla fornitura del materiale elettrico; 

 
- che con D.D. – Settore LL.PP. n. 137 del 3/03/2006, veniva impegnato in 

bilancio, sul Cap. 25390 “Manutenzione Impianti di Pubblica Illuminazione”, 
la somma di € 202.325,65=, quale canone annuo, di cui € 21.084,38= per 
somme a disposizione dell’Amministrazione per IVA ed incentivi; 

 
- che con D.D. n. 191 del 5/07/2007, venne confermato alla Molfetta 

Multiservizi S.p.A. il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti di cui sopra, per tutto l’anno 2007, con il corrispettivo di € 
202.325,65= (canone annuale), comprensivo di IVA ed incentivi (art.92 
comma 5 D.l.vo 163/06) ed € 90.000,00= Iva compresa per la fornitura di 
materiale di ricambio, sul Cap 25350; 

 
Tenuto conto: 

 
- che per tutto l’anno 2007 sono state regolarmente liquidate, alla Molfetta 

Multiservizi, le fatture relative al canone di manutenzione e le fatture relative al 
materiale elettrico di consumo, senza però tenere conto dell’aumento ISTAT del 
1,70% previsto dalla legge; 

 
- che questa U.O., sentito il parere del Dirigente del Settore Economico e 

Finanziario, ha calcolato l’aumento ISTAT del 1,70% su tutte le fatture liquidate 
nel 2007, relative al: 

a) canone (€ 15.103,44 x 12 mesi x 1,70%) = € 3.081,10=, oltre IVA al 10% 
= € 3.389,21; 

 
b) materiale di ricambio (€ 76.154,43 x 1,70%) = € 1.294,63= oltre IVA al 

10% = € 1.424,09; 
 
Ritenuto: 
 

- dover liquidare alla stessa società tale incremento, a sanatoria di tutto il 2007; 
 
- viste le fatture nn. 216 e 217 del 31/12/2007, trasmesse dalla società Molfetta 

Multiservizi, pari ad un importo complessivo di € 4.813,30= IVA compresa; 



 
- vista la disponibilità finanziaria esistente sul Cap 25350, Bil 2007 “Materiale di 

ricambio per manutenzione impianti di P.I.”; 
 
- visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

- accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n 267/2000; 

 
- visto il D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto esposto in narrativa, 
 

1) Corrispondere l’aumento ISTAT del 1,70%, maturato per tutto l’anno 2007 sui lavori 
di manutenzione ordinaria e relativo materiale di ricambio, fatturati dalla Molfetta 
Multiservizi, ammontante a complessivi € 4.813,30= IVA compresa, risultante dalla 
somma degli importi delle fatture di cui sopra (€ 1.424,09 + 3.389,21), come già 
richiamato in narrativa e previsto dalle condizioni contrattuali. 

 
2) Imputare la spesa di € 4.813,30=, comprensiva di IVA al 10%, al Cap 25350, Bil 

2007, come meglio risultante dalle allegate certificazioni del Settore Economico e 
Finanziario. 

 
3) Liquidare, senza ulteriori formalità, le fatture nn. 216 e 217 del 31/12/2007, 

trasmesse dalla società Molfetta Multiservizi, per complessivi € 4.813,30= IVA 
compresa. 

 
4) Confermare, Responsabile del Procedimento il p.i. Sallustio Michele, ai sensi 

dell’art. 10 del D. L.vo. n. 163/2006. 
 
5) Inviare questo atto ai Settori AA.FF. (U.O Appalti e Contratti) , Economico 

Finanziario e LL.PP., nonché al Responsabile del Procedimento, affinchè 
provvedano ai consequenziali adempimenti per quanto di rispettiva competenza. 

 
6) La presente Determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 

Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del D.L.vo n. 
267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del citato Dirigente. 

 
7) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 

Il Compilatore della Proposta  Il Responsabile del Procedimento 
 
________________________   i.t. Michele Sallustio 

 


